
332ª feira | 17/Jul/2023 - Edição nº 11461
g g p

�$1(;2 , GR 'HFUHWR Q� ���������� HP DWHQGLPHQWR DR FRQWLGR QR SURWRFROR Q�
����������-�
RESOLVE:
Art. 1.º Designar o servidor Caio Augusto da Silva Santos, RG n° ����������-
0 para atuar como Gestor, e o servidor José Guilherme Sikorski Van Der Neut
, RG n° 5.924.728-0 para atuar como Gestor substituto.
Art. 2.º Designar o servidor Rian Romiclei Gonçalves da Silva, RG n°
��������29-0 para atuar como Fiscal, e a servidora Gabrieli Fernanda
Aparecida Masba, RG n° 13.581.497-0 para atuar como fiscal substituto.
Art. 3.º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba/PR, 12 julho de 2023
5RGULJR $OHNVVDQGUR GD 6LOYeira Stica
Diretor-Presidente interino da AMEP

75129/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA - AMEP
PORTARIA N° 77/2023/AMEP

EMENTA: Designação de servidores para atuar como Gestor e Fiscal do Termo
GH &RRSHUDomR 7pFQLFD Q� ��������$0(3
O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA DE ASSUNTOS
METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP, nomeado pela Portaria
64/2023/AMEP, QR H[HUFtFLR GDV DWULEXLo}HV TXH OKH FRQIHUHP R DUW� ��� LQFLVRV
I e IV do Regulamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba
�$1(;2 , GR 'HFUHWR Q� ���������� HP DWHQGLPHQWR DR FRQWLGR QR SURWRFROR Q�
20.357.717-�
RESOLVE:
Art. 1. ° Designar o servidor Ruan Victor Amaral Oliveira, RG n° 15.923.382-0
para atuar como Gestor/Fiscal, e o servidor Ricardo Maurício de Freitas Andrade,
5* Q� ���������-0 para atuar como Gestor/Fiscal substituto.
Art. 2º No desempenho de suas funções, os servidores designados por esta
Portaria deverão atentar para o cumprimento das normas definidas na Instrução
1RUPDWLYD Q� ���&20(&� GH �� H QRYHPEUR GH ����� QD /HL )HGHUDO Q� ������
de 21 de junho de 1993, Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, Lei n°
������� GH �� GH DJRVWR GH ����� 'HFUHWR Q� ������� GH �� GH MDQHLUR GH ����� H
GHPDLV DWRV QRUPDWLYRV DSOLFiYHLV j HVSpFLH�
Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba/PR, 12 de julho de 2023
5RGULJR $OHNVVDQGUR GD 6LOYHLUD 6WLFD
Diretor-Presidente interino da AMEP

75113/2023

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

PROTOCOLO: 20.673.575-9
Contrato nº 04/2019 – 1754/2019 GMS – SETI E A EMPRESA
DELTALIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 5º Termo Aditivo.
OBJETO: Contratação de mais 01 posto de auxiliar de serviços gerais
de 40 horas semanais, pelo Pregão nº 874/2017.

Curitiba, 13 de julho de 2023.
Jamil Abdanur Junior

Secretário de Estado da &LrQFLD� 7HFQRORJLD
e Ensino Superior
�Em exercício�

74877/2023

UEM

PORTARIA Nº 521/2023-35+
O Pró-RHLWRU GH 5HFXUVRV +XPDQRV H $VVXQWRV &RPXQLWiULRV GD 8QLYHUVLGDGH
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,
considerando o regulamento do Estágio Probatório, conforme Resolução nº
199/2009-CAD,
considerando a Portaria no. 398/2021-35+,
considerando o protocolo nº 18.903.055-0,
considerando o Relatório Final apresentado pela Comissão Coordenadora de
Avaliação do Estágio Probatório,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica efetivado QR FDUJR GH $JHQWH 8QLYHUVLWiULR Operacional, na função
de Auxiliar Operacional, o servidor 0$85,&,2 0,5$1'$ - RG 7.407.787-
0/PR, em face do cumprimento do período de Estágio Probatório previsto em
Lei, o qual obteve aproveitamento positivo nas avaliações de desempenho.
Art. 2º - Esta portaria gera efeito retroativo a 12/07/2023, revogadas as
disposições em contrário.
Dê-se ciência. Cumpra-se.

Maringá, 13 de julho de 2023.
-RVp 0DULD GH 2OLYHLUD 0DUTXHs

Pró-Reitor GH 5HFXUVRV +XPDQRV H $VVXQWRV &RPXQLWiULRV
74923/2023

�������� �� 	 
� �
������

� ������ �� �
���������� �������� �� ��
�� ������� �� ���

�� �� �  !"#$�#%(�� *�+ #� � ��! !�!,"# �� .���#��" ����  ��"! "# �� ��

�
����/�� �� �
 �� 0��1� �� �
��2 �� .���#��" ��� 3 #�� �� !�"3�� ��

�45��#��!�  �!� �� �� �#�!�3 �*�!"6�#.� �� ��8�"3 %(�� � ��#9�"�#� ��

��! �� * �� ���! �"��� � ���� �� .����$�! �.#�� �� �"�.���� ��

���



��
:�	
�

� � � � � � �;

�"!� <� ���#+� "  5"�8����" = "# �*$�"!#� �� =#" �� �� "��� �� ��

:���:�<��	>� *�! � �� ��5 "! 3��!� �� ?#�*�+# ��!"�!�" *� =�*�.�* " �

���@!#. � 5 " .�35�"  A�3#��B� �� �#��#.C�.# ��3#�#�!" !#9 � �3

��$�!#!�#%B�  
 ! �1 � �!�� �#���

�"!� �� ��! ��"! "# ��!" ", �3 9#+�" � � ! �� �� 5�$*#. %B�� ��#!�"# � 

��#9�"�#� �� ��! �� * �� ���! �"��� �

���! �"��� � <� �� 0�*1� �� �
���

=#+��* � �.1�� 
�!��

��#!�"�

UEPG

75013/2023

UNESPAR

PORTARIA Nº 007/2023- GD
2 'LUHWRU *HUDO GR &DPSXV GH 8QLmR GD 9LWyULD� GD 8QLYHUVLGDGH (VWDGXDO GR
Paraná – 81(63$5� QR XVR GH VXDV DWULEXLo}HV HVWDWXWiULDV� OHJDLV H
regimentais,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a composição da Comissão de Avaliação de Desempenho para
R (VWiJLR 3UREDWyULR GH $JHQWH 8QLYHUVLWiULR GD 81(63$5 - &DPSXV GH 8QLmR
da Vitória: /XWpFLD +LHUD GD &UX] 5* ��;;;����-7 Docente (presidente),
6pUJLR :HUOH 5* ���;;;����-� $JHQWH 8QLYHUVLWiULR� &ODXGHPLU 2GDQL GD
6LOYHLUD 5* ��;;;����-3 AJHQWH 8QLYHUVLWiULR� $UW� �� (VWD 3RUWDULD HQWUD HP
vigor na data citada, revoga demais disposições em contrário, bem como não
produz efeitos financeiros. Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da
81(63$5�

Gabinete do Diretor Geral do Campus, 07 de julho de 2023.
Alcemar Rodrigues Martello
Diretor Geral de Campus

Portaria nº 004/2022 – REITORIA/UNESPAR
75011/2023

���������	�� ���	��	� �
 �	�	�� � �����	������
��	
� ������	 
	 ��
����� �� ��� 
� ��	� 	���������� ���	��� ����	 �������
	� ��������� �
��	��	��
�������� �� ������� !" ��������� # 	��# $� ������%�� � ��	 � 
�
!����	�� 
� ����"� 
�����	� # !�
� 
	 ������ ���$�����%��	 �&$��
()
��� ����&&� ��'(") �"*��&+ �* �+ ,-.///.010234�� ���	
	 �� �
������ 
� !������	 55� ��6������ 	� 

��	� 
� �������	 �+ -0-40-00� ��
,"�-�!� !" $/������� ��0 $��������12
�������� �� ��3���� !" ��������� # 	��# $� 4�������� 	 ���6�����	
	�!��")� 	����" 5��%"& 	6")�� 7�)��"��+ �* �+ ,-.///.-,7274���
	���$	
	 �� �������� ������$� ��"���6��	
� # ���� ��6������ 	� 

��	�

� �������	 �+ --,40-00 # ���� 

��	� 
� ������	
� 8��	� �+ -,740-00
��� � 

��	� 
� !��$��	�9� �: 0;<40-07 2 ��=*
��� �	�	 ������ 
�
!	"�� (���9�� �	 "�
	��
	
� �" ����"� 
�����	� # !�
�� �	�	
���6����� !��	���	
��� (������ ����"� 
� ��	�	�>� 
� �� 8���&+ ,")�
,"�-�!� !" $�������� � $3�$����� #
�������� �� /������ !" $�������� # 	��# $� 4�������� 	 ���6�����	
���)"�" ��'("��� 	)6"&+ �* �+ ?.///.,0-214��� 	���$	
	 �� ��������
������$� ��"���6��	
� # ���� ��6������ 	� 

��	� 
� �������	 �+ --,40-00
# ���� 

��	� 
� ������	
� 8��	� �+ -,740-00 ��� � 

��	� 
�
!��$��	�9� �: 0@<40-07 2 ��=*
��� �	�	 ������ 
� �	�	�	$	&� �	
"�
	��
	
� �" ����"� 
�����	� # !�
�� �	�	 ���6����� !��	���	
���
(������ ����"� 
� ��	�	�>� 
� �� 8���&+ ,")� ,"�-�!� !" $�������� �
 $�$����� #
�������� �� /������ !" $ ������� # 	��# $� � 4��9"!"� ,�����%�:<�
!� �>�&��?"��� ���"%��) �	�	 �	�	���	�9� 
� ���6����� ��%0���
��@"���+ �* �+ <.,7<.///2<4��� �� �	��� 
� ���6����� 
� 
�����
��������� 
� !	"��� 
� ����	�	�	� �	�	 ��	�� 	�9� 
� A�����	
� �"
A����$��$�"���� ������	� � �������B���� �	 ���$����
	
� 
��	
�	� 
�
=���� 
� �	�	�% 2 ��5=
�C
� �� ,"�-�!� !" �$������� �  $��/����1#
�������� �� /� ���� !" $ ������� # 	��# $� 4�������� � ���6�����
	)"*��!�" �(�& ���9" A�����&+ �* �+ @.///.1-;2-4��� 	���$	
� ��
�������� ������$� ��"���6��	
� # ���� ��6������ 	� 

��	� 
� �������	 �+
--,40-07 # ���� 

��	� 
� ������	
� 8��	� �+ -,@40-07 ��� � 

��	� 
�
!��$��	�9� �: 7-@40-07 2 ��=*
��� �	�	 ������ 
� �	�	�	$	&� �	
"�
	��
	
� �" ����"� 
�����	� # !�
�� �	�	 ���6����� !��	���	
���
A������ ����"� 
� ��	�	�>� 
� �� 8���&+ ,")� ,"�-�!� !" $�������� �
 $�$����� #
�������� �� /�1���� !" $ ������� # 	��# $� �"&9��!��+ � ,"!�!�+ �
�����	�� ��� ��	 � 
����"��	
� 
� ���6����� !��	���	
��� 	�!"�&��
���� �* �+ ,<.///.,0@234��� !����	�� 
� ����"� 
�����	� # !�
��

PORTARIA N° 77/2023/AMEP

144

28

Inserido ao protocolo 20.357.717-6 por: Rosicler Iachinsk em: 19/07/2023 11:16. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 79304d7cbab5fd06f056a320b2b5b88b.

thainavitoria
Retângulo


